REQUERIMENTO N° 211, DE 2009

Requeiro, nos termos do artigo 35 da XIII Consolidação do Regimento Interno, a constituição de uma Comissão de Representação, com a finalidade de acompanhar os trabalhos desenvolvidos pela Polícia Civil, Ministério Público e Poder Judiciário do Município de Catanduva, no que diz respeito aos casos de pedofilia ocorridos naquele Município e amplamente noticiados pela imprensa nacional, no prazo de 60 (sessenta) dias.

JUSTIFICATIVA

Face aos últimos acontecimentos envolvendo casos de pedofilia no Município de Catanduva, cujas denúncias estão sendo veiculadas através da mídia de todo o país, causando comoção e indignação social pelo desrespeito aos direitos humanos que o caso em tela apresenta, é que se propõe a presente medida, visando verificar "in loco" os trabalhos que estão sendo desenvolvidos para o deslinde da situação.

Sala das Sessões, em 4/3/2009

a) Beth Sahão a) Vanderlei Siraque a) José Zico Prado a) Roberto Felício a) Carlos Neder a) Marcos Martins a) Enio Tatto a) Carlinhos Almeida a) Donisete Braga a) Maria Lúcia Prandi a) Rui Falcão a) Fausto Figueira a) Simão Pedro a) Antonio Mentor a) Adriano Diogo a) José Cândido a) Vicente Cândido